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Støtteforeningen for 
Hospice Vangen, med 
Birte Rasmussen som 
formand, blev indstillet 
til Aalborg kommunes 
frivilligpris 2023.

Der var i alt indstillet 14 
kandidater, og støttefor-
eningen - med Birte i front 
- var blandt de 5 finalister. 
Det er vi stolte af i støt-
teforeningen, - og vi er 
stolte over anerkendelsen 
af det betydningsfulde og 
meningsfulde arbejde, alle 
de 60 frivillige i støttefor-
eningen bidrager med hver 
dag på Hospice Vangen. 
Tak til alle de frivillige! Og 
tak til bestyrelsen for deres 
indsats!

Indstillingen af Birte Ras-
mussen lød således: 

”Personen er bestyrelsesfor-
mand i Støtteforeningen for 
Hospice Vangen. Hun har et 
særligt engagement for for-
eningen og for hospice. 
Hun har et fuldtidsjob som advokat og er 
samtidig engageret i støtteforeningens 
bestyrelsesarbejde og drift samt i koordin-
ering af det frivillige arbejde – i samarbejde 
med indstiller, som er er lønnet frivillig-
koordinator.
Birthes interesse for og engagement som 
frivillig bestyrelsesformand i støttefor-  

 
eningen for Hospice Vangen, skaber et 
solidt fundament for det frivillige arbejde 
på hospice. Dels promoveres Kamillus og 
støtteforeningen gennem hende, dels ska-
bes oplysning om den palliative indsats 
for døende i regionen og om det frivillige 
arbejde på hospice Vangen, hvor 60 engag-
erende frivillige gør en forskel for både, pa-
tienter, pårørende og personale.”

Tv: Frivilligkoordinator Dorthe Amalie Howard Larsen.  
I midten: Formand for bestyrelsen Birte Rasmussen.  

Th: Formand for Frivilligråd Carsten Froulund
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SIDSTE  
”KAMILLUS NYT”
Dette bliver den sidste udgave af ”Kamillus Nyt”.

Tiden er kommet til, at vi skal sige farvel til vo-
res blad, ”Kamillus Nyt”. En epoke er slut.

Dette ”Kamillus Nyt” i december 2023 er det sid-
ste i rækken af mange, mange fine blade gennem 
årene. Dette betyder, at denne udgave bliver en 
slags afsluttende jubilæumsnummer. 
Beslutningen om, at dette nummer af bladet bli-
ver det sidste, er truffet i samrådet - i enighed 
med de nordjyske Kamillus-foreninger.

I fremtiden vil der udkomme 2 årlige nyheds-
breve fra hver enkelt Kamillus-lokalforening og 
støtteforeningen for Hospice Vangen. Nyheds-
brevene vil være målrettede og udsendes til de 
støttemedlemmer og frivillige, der er tilknyttet 
den enkelte forening. Dvs. at man fremover kun 
får nyhedsbrev fra den forening, man er tilknyt-
tet. Og i de fleste foreninger vil det være pr mail.
Vi har aftalt, at vi i nyhedsbrevene fortsat kan 
dele de gode artikler og indlæg, der kunne være 
relevante for alle, med hinanden.

Vi vil gerne sige jer tak, fordi I har læst med 
igennem mange år, - og samtidigt glæder vi os 
til den nye form med nyhedsbreve. 

På samrådets vegne: Tak for nu!  
Og God jul og Godt nytår!
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GENERAL 
FORSAMLINGER
Kamillus Jammerbugt
Kamillus Jammerbugt afholder 
generalforsamling 
onsdag den 13. marts 2024  
kl. 19.00 i Aabybro Sognegård, 
Kirkevej 21, Aabybro
Efter generalforsamlingen fore-
drag ved musikterapeut  Signe 
Marie Lindstrøm, Hospice Vangen

Kamillus Hjørring
Generalforsamling i Kamillus 
Hjørring, mandag den 22. april 
kl. 19.00 i Sognegården, Torvet 4, 
Hjørring

Hospice Vangen, Aalborg
Generalforsamling i Støttefore-
ningen for Hospice Vangen, 
onsdag den 17. april kl. 19.00 hos 
Hospice Vangen, Studievej 25, 
Nørresundby

Kamillus Brønderslev
Generalforsamling mandag den 
18. marts kl. 19.00 
i Menighedshuset  
i Brønderslev.



Tanker fra begyndelsen 

Denne udgave af ”Kamillus Nyt” bliver 
på flere måder en slags status.
I tråd med, at det nu er sidste gang, bla-
det udkommer, og Erik Schou skriver 
om Kamillus’ historie helt fra begyndel-
sen, så går vi med dette indlæg også til-
bage til begyndelsen, idet jeg heri, lige 
inden Kamillus Hjørrings opstart i 2007, 
skrev de tanker ned, som jeg gjorde mig, 
inden jeg var ude i min allerførste opga-
ve som frivillig:

På tærsklen
”Nu er det ved den tid, at Kamillus Hjørring 
springer ud.”
Sådan stod der engang i maj i et brev fra In-
ger Larsen, vores frivilligkoordinator i Ka-
millus Hjørring.
Jeg er en af de frivillige, som nu er igennem 
uddannelsesforløbet og klar til at blive sendt 
ud som besøgsven - og således en af dem, der 
”springer ud”.
Forud er gået rigtig lang tid fra den første, 
spirende interesse for dette område, gennem 
opsøgning af information på mange forskel-
lige måder, en gradvis modning af lysten til 
at gå aktivt ind i det, og frem til nu, igennem 
de sidste måneder at have deltaget i ud-
dannelsesforløbet for 

endelig at stå som ”færdiguddannet” be-
søgsven.
Indtil dette punkt har jeg på mange måder 
både tænkt og sagt: ”Jeg har lyst til det, og 
jeg glæder mig meget til det.” Men hidtil har 
der i bevidstheden været et langt perspektiv 
i det: Det er engang i fremtiden, og måske er 
der endda længe til.

Men nu er det NU!
Og nu gibber det godt nok noget i mig!
For hvad er det, jeg er uddannet til? Hvad vil 
det sige at være klar? Og er jeg nu også helt 
klar?
Lige umiddelbart har jeg prøvet noget af det 
før: Dette at stå med en ny uddannelse. At 
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have været igennem et langt forløb, hvor 
man har sat sig ind i en mængde ny viden 
og gradvis tilegnet sig nye kompetencer og 
udviklet metoder og angrebsvinkler inden 
for et helt nyt felt, som man bare brænder af 
energi til at få taget hul på.

Noget af dette kan sagtens sammenlignes 
med nu. Og så er der bare også noget, som er 
helt væsensforskelligt, og som fundamentalt 
føles helt anderledes end noget, man nogen-
sinde før har prøvet.

Energien, lysten og forventningens glæde 
er der. Det kan jeg tydeligt mærke. Men på 
en måde føles det alligevel meget underligt 
at tale om lyst i den forbindelse, - og endda 
ikke nok med det. Men at man ligefrem glæ-
der sig til at komme ud i et hjem, hvor man 
skal møde et menneske, der er uhelbredeligt 
syg og snart skal dø. For det er jo det, det 
drejer sig om her.

Kan man i det hele taget bruge ordet ’lyst’ 
her? Og kan man overhovedet tillade sig at 
glæde sig til noget, som indbefatter en an-
den families ulykke og sorg? Kan man over-
hovedet tillade sig også at forvente selv at få 
noget ud af det? For det vil jo indebære, at 
et uhelbredeligt sygt menneske - med tilsy-
neladende så få ressourcer som overhovedet 
tænkeligt - skal have overskud til at give mig 
noget.Og jeg er jo på den ”rigtige” side, den 
heldige side. For det er ikke mig, der skal dø, 
i hvert fald ikke lige nu.

Men jeg har, heldigvis i denne sammenhæng, 
også prøvet at være på den anden side. Ikke, 

at jeg har måttet se min egen snarlige død i 
øjnene, men jeg har prøvet, hvad det vil sige 
at skulle miste et menneske, der står en al-
lernærmest, og jeg har oplevet, hvad det vil 
sige at stå i en situation, hvor man virkelig 
har brug for, at mennesker, som man ikke 
er følelsesmæssigt involveret i, har ressour-
cer og lyst til (og tør!) at være til stede, at 
lytte, at være nærværende og at aflaste i et 
belastende og udmarvende forløb, hvor man 
som nær pårørende, samtidig med, at man 
selv skal forberede sig på at miste noget af 
det dyrebareste, man har, også skal passe ens 
nærmeste, der er døende, og sørge for, at det 
bliver en så god og værdig afslutning på livet 
som muligt.

Så jeg ved - hvor underligt og selvmodsigen-
de det end kan lyde - at så er det, når livet 
gør allermest ondt og er allersværest, at det 
også bliver allermest intenst og menings-
fuldt og opleves allermest værdifuldt. Og 
jeg ved, at det er helt ude på kanten af livet 
og på trods af, eller netop på grund af, hvor 
skæbnesvangert alting opleves, at man fak-
tisk bliver allermest i stand til både at give 
og tage imod.

På den måde er jeg således ikke bange for, 
hvad et er, jeg går ind til, og hvad jeg forven-
ter. Og det har nok også noget med sådanne 
meningsfulde oplevelser at gøre, at lysten til 
selv at give noget tilbage inden for dette felt 
er opstået. Og også bevidstheden om, at her i 
et sådant rum kan man både give og få gaver.
Men hvad er det så, jeg nu er uddannet til?
  
 ➜
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...Tanker fra begyndelsen 

➜ Ja, det tror jeg til gengæld ikke, at jeg kan 
vide!
For 26 år siden, da jeg stod som nyuddannet 
folkeskolelærer, vidste jeg, at jeg med det 
spritnye eksamensbevis i hånden kunne gå 
ud og planlægge og gennemføre undervis-
ningsforløb og projekter, hvor jeg i forvejen 
havde valgt metoder og strategier, som kun-
ne muliggøre de bedste resultater.
Men hvordan bliver man uddannet til at 
være MEDMENESKE? Kan man overhovedet 
uddannes til det? Og hvad vil det i det hele 
taget sige at gå ud og være det? For det er jo 
det, vi skal: være et (med)menneske over for 
en anden !

Ja, igennem de seneste mange måneder, 
hvor vi har gennemgået uddannelsen og 
er blevet forberedt til opgaven at gå ud og 
fungere som frivillig besøgsven, har vi mødt 
så mange engagerede mennesker fortælle 
så vidende, levende og medrivende om lige 
netop deres specielle felt, som de brænder 
for at udfylde på allerypperste måde, at vi 
kun har kunnet lade os inspirere og lade os 
fylde med en bevidsthed om, at dette her, det 
er uendeligt meget værd; det kan lykkes, og 
det nytter noget.

Vi har hørt foredrag af mennesker, der i 
mange år har været engageret i Kamillus 
og i hospicebevægelsen og hospicefilosofi-
en, af mennesker, der hver dag beskæftiger 
sig professionelt inden for palliation og af 
frivillige besøgsvenner, ikke mindst på Ka-
millianergården i Aalborg, som vi har besøgt 
både enkeltvis og som gruppe.

Det var en meget stærk, intens og meget 
livsbekræftende oplevelse at være på besøg 
på Kamillianergården og få lov til at opleve 
et hus og en atmosfære, der i den grad er 
præget af lys, liv og bevægelse, hvor man 
måske snarest ville forvente det modsatte.
Hele vejen har vi mødt mennesker, der har 
formået at give et indblik i en verden, som de 
brænder for, og mennesker, der i den grad er 
bevidste om, hvad de har med at gøre.

Så nu, hvor det står på papir, at vi er klar til 
at tage fat, kan vi også føle, at vi er det. Og vi 
kan gøre det i en tryghed og i en tillid til, at 
når vi har brug for det, står der nogle meget 
kompetente mennesker klar, som vi kan bru-
ge som sparringspartnere.

Mange vidt forskellige forhold har vi fået 
indblik i og er vel således uddannet til at fol-
de ud.
Nogle essentielle punkter har igennem for-
løbet især bidt sig fast i bevidstheden:

• Det er MINDST af alt PROJEKTER, jeg skal 
ud at udføre, og det er ikke på mine præmis-
ser, men helt og aldeles på den syges.
• Jeg er ikke blevet - og skal ikke være – tera-
peut i denne gerning.
• Jeg skal ikke planlægge forløb eller i det 
hele taget forberede mig ret meget på besøg 
i det enkelte hjem. De vigtigste egenskaber, 
jeg kan have i den forbindelse, er nok egent-
lig åbenhed og rummelighed.
• Det vigtigst, jeg kan give, er tid og nærvær, 
ja, mod til at være der sammen med den, jeg 
sidder ved siden af.
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Og til sidst:
Det altovervældende, jeg står tilbage med 
nu efter uddannelsesforløbet og månederne, 
der er gået med forberedelser og med at blive 
klar til at springe ud, er for det første følelsen 
af en kolossal ydmyghed over for opgaven.
For det er et menneske, der skal dø, og som 
ikke kender mig, der skal invitere mig in-
denfor og på den ene side nok har brug for 
noget, jeg kan give, men på den anden side 
også har overskud til at lade mig tage del i 
og få indblik i noget, der ikke kan være mere 
intimt, sårbart og betydningsfuldt.

For det andet er det forventningens glæde: 
Det, vi har oplevet, og de mennesker, vi har 
mødt, har bestyrket mig så meget, at jeg kun 
kan sige:
Jeg glæder mig til at betræde tærsklen!
Såvel tærsklen til min nye opgave som dør-

tærsklen ind til et alvorligt sygt menneske 
og dette menneskes familie, som i fælles-
skab vælger at invitere mig indenfor.
På et tidspunkt for nogle år siden, hvor jeg 
var modtagelig for det, bed jeg mærke i nogle 
ord af forfatteren Villy Sørensen. Sidenhen 
har de ind imellem trængt sig på og er blevet 
nærværende igen. Og det forløb, jeg nu har 
gennemgået for at blive frivillig besøgsven i 
Kamillus Hjørring, har kun bekræftet mig i, 
at de gælder, og at det er sådan, det er med 
livet og døden. Så dem vil jeg slutte af med:

”Der er dødi livet og liv i døden.
Men der er mere liv i livet,
når døden er med”

Lisbeth Simonsen,
Frivillig i Kamillus Hjørring 
siden opstarten i maj 2007
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”Jeg er ikke bange for at dø, jeg har bare 
ikke lyst til at være der, når det sker” 
(Woody Allen). Dette lille citat siger 
rigtig meget om det arbejde, der ligger 
i den palliative indsats i forhold til at 
skabe det rum, der gør det muligt for 
patient og pårørende at være der, hvor 
det er allersværest. Det er det fokusom-
råde, vi har til fælles, vi professionelle i 
sundhedssystemet og de frivillige i Ka-
millus. Derfor er vores samarbejde også 
rigtig essentielt.

Jeg kom I kontakt med Kamillus i forbin-
delse med opstarten i Hjørring i 2006. Jeg 
havde mødt de frivillige på Kamillianer-
gårdens hospice under min uddannelse til 
palliationssygeplejerske i 1999, og da man 
ønskede at starte en afdeling op i Hjørring, 
blev jeg kontaktet, om jeg som palliations-
sygeplejerske ville bidrage med min viden 
i opstarten. 

Det ville jeg selvfølgelig gerne, og min før-
ste tanke var, hvordan man kunne bruge 
grundtankerne fra Kamillus på hospice til 
at bygge en funktion op, der i stedet foregik 
i patienternes eget hjem. Hvilke opgaver 
kunne og skulle de frivillige løse? Og mest 

af alt, hvordan sikrede vi, at man som fri-
villig fik støtte til at være i de svære situ-
ationer, man blev en del af? Det blev drøf-
tet grundigt, og endelig var man klar til at 
”ansætte” de første frivillige. Jeg var med 
til at holde samtaler med de frivillige og 
blev overvældet af den mangfoldighed og 
overskud, vi mødte blandt de mennesker, 
der ønskede at være frivillig i Kamillus.   
Gruppen af frivillige, der var klar til at star-
te op, var fantastisk. Der var kvinder og 
mænd, yngre og ældre, alle med et ønske 
om at gøre noget ekstraordinært for de dø-
ende og disses familier.  Inden opstarten 
skulle der afholdes et introduktionskursus, 
som vi i det palliative team var en del af, og 
jeg husker, at emnet for mit indlæg på dette 
kursus var: ”At tilbyde nærhed og udholde 
afstand”. 
Fokus var i dette indlæg på nærhed og nær-
vær, og hvordan man bedst muligt kan til-
byde dette – og samtidig være opmærksom 
på, at ikke alle ønsker den samme grad af 
nærhed. Og måske er det netop kunsten i 
det at være frivillig i Kamillus, at have styr-
ke, evne og empati til at aflæse, hvad den 
enkelte døende og den enkelte pårørende 
har brug for. 

Siden denne opstart i 2006/2007 er det gået 
stærkt i Kamillus. Antallet af frivillige er 
vokset støt, frivilligkoordinatorgruppen er 
udvidet, og der løses flere og flere opgaver 
ude i hjemmene og på plejehjemmene. 
Jeg møder et par gange om året de nye fri-
villige til en snak om palliation og frivillig-
hed, og oplevelsen er fortsat den samme: 
Det er en gruppe mennesker, der med stort 

En hjertevarm rejse

Palliations
sygeplejerske, ph.d.  
Dorte Buchwald,  
Team for Lindrende 
Behandling,  
Regionshospital  
Nordjylland
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engagement ønsker at bidrage til, at dø-
ende mennesker får mulighed for at blive 
i eget hjem, hvis de ønsker det. Og det gør 
mange. 
Alle undersøgelser viser, at størsteparten 
af de døende ønsker at dø i eget hjem. Det 
lykkes desværre ikke altid, hvilket kan skyl-
des akutte situationer, men også, at det kan 
være blive for hårdt for hele familien at 
være i. Så når vi kan tilbyde en ægtefælle, 
der ikke har sovet i en uge, at der de næste 
nætter kan komme en frivillig fra Kamillus 
og sidde ved den døende, så ægtefællen 
kan få sovet, så medvirker vi til at opfylde 
ønsket om at dø hjemme. 

Vågefunktionen er vigtig i Kamillus, men 
de frivillige påtager sig mange andre op-
gaver. Jeg kan huske en familie, hvor æg-
tefællen ikke kunne forlade huset, da den 
syge blev angst, når han skulle være alene. 
Her kom de frivillige nogle timer om ugen, 
så ægtefællen kunne komme til frisør eller 
bare gå en tur med hunden. 

Jeg kan huske en ægtefælle, der var vant til 
at gå til bridge en gang om ugen, hvilket var 
livskvalitet for hende. Her kom de frivillige 
og var hos den syge, så ægtefællen kunne 
komme til bridge – og dermed have over-
skud til den kommende uge. 

Det frivillige arbejde er uendelig vigtigt, 
og jeg er stolt over at have været med på 
sidelinjen gennem alle årene på den hjerte-
varme rejse, som Kamilllus har gennemført 
indtil nu, og kan kun ønske god vind til de 
kommende år.
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Nærdødsoplevelse – en gave til livet

26. oktober indbød Kamillus Jammer-
bugt i samarbejde med Aabybro sog-
negård til et offentligt arrangement i 
sognegården, hvor vi gennem et livs-
bekræftende foredrag ved Johnny Sort, 
Aså, fik indblik i, hvordan en nærdøds-
oplevelse blev en gave til livet.

 Døden, frygten, sorgen. Hvor går rejsen 
hen, når livet tager sin afslutning? Hvordan 
ser der ud på den anden side? Et stort tabu, 
som vi ikke er så gode til at snakke om. 
I mange år fortalte han ikke andre menne-
sker om sin nærdødsoplevelse – af frygt for 
at blive betragtet som sær.
Fredag d. 13. november 1981 havde han den 
smukkeste rejse. Han oplevede døden og 

mødte det sted, som 
han beskriver som ”sit 
paradis”. Døden ople-
vedes ikke smertefuld 
men fredelig, stille, 
smuk. 
Johnny fortalte leven-
de om, hvordan han 
som 18 årig gled på 
en glat perron og lå 
fastklemt under hjulet 
på et tog. Smerterne 
var ulidelige, kulden 
enorm, han kunne 
ikke komme fri, mi-
stede blod. Var midt i 
sin sværeste livskamp 
overhovedet. 

Døden blev hans redning. I stedet for at gå 
i panik over de voldsomme smerter, der var 
forbundet med at få knust sin arm, kom han 
på rejsen til ”paradis”, en rejse, der gjorde, 
at han kom tilbage til livet. 

Nu 42 år efter ulykken står rejsen til ”para-
dis” så klart for ham. Han er ikke et øjeblik 
i tvivl om, at nærdødsoplevelsen har gjort 
ham til det menneske, han er i dag. Den 
har givet ham modet til at rejse sig igen og 
igen - i de livsøjeblikke, hvor tilværelsen i 
et splitsekund forandrer sig. 

Tilhørerne var ikke i tvivl om, at Johnny om 
nogen elsker livet og er dybt taknemmelig 
for hver eneste dag, han har fået foræret, 
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trods en manglede arm og konstante smer-
ter efter en fejloperation. Et indgreb, der 
gav endnu flere kroniske smerter, så ordi-
nært arbejdsliv måtte indstilles. På trods af 
dette udtalte Johnny: ”Hver dag er en gave, 
og som menneske føler jeg, at har jeg for-
pligtelse til at leve mit liv, såvel med glæ-
der som udfordringer”.

Johnny formidlede sit foredrag med både 
alvor og humor. Det, vi sidder tilbage med 
som tilhørere, er, at hvad vi end hver især 
kommer ud for igennem livet af ulykke, 
sygdom, handicap m.m., så har vi selv et 
valg: Vil vi begrænse vores liv ved at foku-
sere på de ting, vi ikke kan, eller vælger vi 
en positiv, livsbekræftende holdning, hvor 
vi i stedet finder håb til at leve ved at stil-
le os selv spørgsmålet: ”Nu kan jeg ikke 
det og det, men hvad kan jeg så?” Et lille 
eksempel: Vi har alle lært som barn, hvor 
svært det kan være at binde sine snøre-
bånd. Her viste Johnny os en lille film om, 
hvordan han i løbet af 10 min havde lært 

sig dette med kun én hånd og én fod. Han 
viste i praksis, hvordan man kan lære sig at 
spille billard, badminton og tennis med én 
arm.
Foredraget viste den største kærlighed til 
livet.
Efter foredraget blev serveret kaffe, hvor 
der var en livlig samtale tilhørerne imellem 
og med Johnny. 
Jeg tror, vi alle gik hjem med positiv energi 
efter en dejlig inspirerende aften, hvor vi 
også informerede de ca. 45 deltagere om 
vores våge-/besøgstjeneste samt mulighe-
derne for at blive støttemedlem/frivillig.

Om Johnny: 
Eliteidrætsudøver på lige fod med ik-
ke-handicappede. Foredragsholder. Ildsjæl, 
som brænder for, at mennesker ikke skal 
føle sig ensomme. Modtager af idrætspri-
ser, ildsjælepriser, handicappriser mm.

Bente  Ågren, formand  
Kamillus Jammerbugt 
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Historien om Kamillus 

Navnet ”Kamillus” stammer fra munken 
Kamillus af Lellis, der blev født i 1550 i 
Italien. Han arbejdede som lejesoldat i 
den venetianske hær, fra han var 17-25 
år gammel. Efter at have hørt en præ-
diken, der ændrede ham radikalt, søgte 
han om at blive Franciskanermunk. På 
grund af sygdom måtte han dog forlade 
ordenen. 

Gennem sine lidelser blev han opmærk-
som på andres lidelser, og han tilbød sin 
arbejdskraft på et hospital i Rom. Her erfa-
rede han de rystende tilstande, som var på 
hospitalet, og sygeplejerskernes brutalitet 
og manglende uddannelse. På den tid blev 
personalet rekrutteret blandt forhærdede, 
kriminelle, og sygehuspræsterne var folk, 
der var suspenderet fra deres vanlige arbej-
de. Kamillus kunne, uden at være uddannet 
til at passe syge, se nogle ting, som andre 
ikke havde øje for. På det tidspunkt hærge-
de pesten og andre smitsomme sygdomme, 
Kamillus kunne se, at de syge skulle iso-
leres fra andre patienter. Alle syge skulle 
have god forplejning og frisk luft.

I 1584 blev Kamillus præsteviet og hav-
de samlet en gruppe, som kaldtes ”de sy-
ges tjenere”, der skulle pleje de syge både 
hjemme, på sygehusene og i fængsler. 1591 
stiftedes Kamillianerordenen, hvor mun-
kene skulle love at blive hos de døende, 
selvom de risikerede at dø. Før århundrede-
skiftet havde han åbnet hospitaler mange 
steder i Italien.
I 1898 kom et par kamillianermunke til 

Aalborg for at grundlægge et sogn og op-
rette et hospital med medicinsk og kirur-
gisk afsnit. Senere kom også et tuberkulo-
sesanatorium. 

Efterhånden blev sundhedsvæsenet i Nord-
jylland så udbygget, at munkenes indsats 
blev overflødig. Bygningerne blev så brugt 
af læger, hvis specialer (øre-, næse- og 
halsspecialiser, senere en fødeklinik) end-
nu var til stede i fuldt omfang i Aalborg. 
Sygehusdelen (Kamillianerklinikken) var 
således tom og nedslidt af flygtninge, der 
havde midlertidigt ophold.

Kamillianerklinik bliver til  
KamillianerGaarden
I slutningen af 1980’erne forlod den sidste 
kamillianer Aalborg. Jeg (Erik Schou) var på 
det tidspunkt   menighedsrådsformand for 
menighederne i Nordjylland (Aalborg, Fre-
derikshavn, Hjørring og Thisted). 
Menighedsrådet støttede tanken om et ho-
spice, så jeg blev leder af en arbejdsgruppe 
med det formål. Vi var stærkt inspireret af 
hospicetanken, som var udviklet i England.

Arbejdsgruppen præsenterede sine fore-
løbige tanker for Nordjyllands amtsråds 
sundhedsudvalg i begyndelsen af 90’erne.
Arbejdsgruppens samarbejde med embeds-
mænd og politikere i udvalget resulterede i 
følgende gennembrud:
• Det skulle være gratis at blive indlagt på ho-
spice. Hospice skulle være selvejende institu-
tion, medfinansieret af amt og kommuner.
• Det hele menneske var genstand for en 
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tværfaglig indsats for at lindre og pleje i 
den sidste del af livet.
• Den tværfaglige indsats skulle udføres af 
fagligt dygtige sygeplejersker.
• Et tværfagligt team skulle være en selv-
stændig enhed med adresse på hospice. 

Tankerne bag hospicevirke  
i det daglige
Det spejlede den moderne tankegang om 
hospices særlige rolle i sundhedsvæse-
net. Den moderne hospicefilosofi er 
grundlagt af den engelske sygeple-
jerske, læge og socialrådgiver Dame 
Cicely Saunders i 1967 i England. 
Hospicefilosofien er i dag ver-
densomspændende og holdt sit 
indtog i Danmark i begyndelsen 
af 1990erne.

Hospicefilosofien omfatter:
• At skabe rammer, der 
giver de bedst mulige 
forudsætninger for livs-
kvalitet og selvværd og 
en værdig død.
• At yde en pallia-
tiv indsats som 
omsorg, pleje, 
smertelindring 
og sjælesorg for    
uhelbredeligt 
syge mennesker 
med en  ➜ 
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➜ fremadskridende, dødelig sygdom, hvor 
kurativ behandling er opgivet.
• At omsorg og pleje kan bidrage til at gøre 
menneskets sidste tid til en positiv del af 
livsforløbet, så den døende og dennes på-
rørende oplever en helhedsorienteret ind-
sats præget af åbenhed, betingelsesløs ac-
cept og bekræftelse af den syges værdi som 
menneske.
• At yde støtte, vejledning og sjælesorg til 
den døendes pårørende før og efter tabet
• At hele indsatsen tilrettelægges under 
hensyntagen til individuelle behov og øn-
sker, idet alle opgaver løses i et tæt samar-
bejde med den syge og dennes pårørende.

Resultatet af arbejdet
Det forberedende arbejde strakte sig fra 
1991 til 1994, Et enigt amtsråd vedtog, at 
hospice skulle etableres med en driftsove-
renskomst mellem den selvejende institu-
tion og amtet. Efter ombygningen blev de 
første patienter indlagt i 1998.

Bestyrelsen blev sammensat, så den afspej-
lede både tankegangen i hospicefilosofien 
og med repræsentanter for folkekirken 
(dens erfaringer med diakoni), med for-
eninger, der har en særlig indsigt i behovet 
for en palliativ indsats og med repræsenta-
tion fra kommuner og amt. Det blev så en 
større bestyrelse, end man oftest ser i selv-
ejende institutioner.

Driften af hospice blev finansieret af Nord-
jyllands amt og kommunerne i amtet. Den 
første normering blev lavet med de erfa-
ringer, man kunne trække på fra plejehjem 
og sygehuse - med hovedvægten lagt på 
sygeplejersker. Da erfaringerne både vi-
ste behovet for hospice og for omfanget 
af opgaver med pleje og omsorg, og flere 

fagpersoner efterhånden blev indhentet, 
kom bemandingen af hospice til at være 
tilfredsstillende.
 

Det frivillige arbejde integreres i  
Hospice KamillianerGaarden
Herefter kunne KamillianerGaardens Ho-
spice invitere frivillige til at yde deres ind-
sats i omsorgen for de indlagte og deres 
pårørende. 

Det blev til foreningen Kamillus med egen 
bestyrelse, med en koordinator for de fri-
villige og i samarbejde med den profes-
sionelle pleje og omsorg. Her udfyldte de 
frivillige opgaver som værtinder ved mål-
tiderne, besøgsven hos patienterne, have-
arbejde og forskellige events, fx sang, mar-
kering af højtider m.m. Kamillus holdt til i 
egne lokaler på hospice.

Finansieringen af det frivillige arbejde i 
Kamillus hvilede udelukkende på med-
lemskontingent, gaver og donationer fra 
private, fra forskellige humanitære orga-
nisationer og fra menighedsråd i Aalborg 
provsti. I 1999 var der således 60 frivillige 
i foreningen. De blev visiteret og uddannet 
i samarbejde med hospice og det palliative 
team. Der var således tre forskellige orga-
nisationer under samme tag, med samme 
målsætning og fælles ramme. Den åbenhed 
og det samarbejde var til stor glæde for alle 
parter.

Kamillus-foreningerne dannes i  
Region Nordjylland
Det er de færreste patienter, der har behov 
for den specialisering, som et hospice tilby-
der. Derfor blev det tværfaglige team med 
ansvar for indsatsen i hele Nordjylland.
Palliative afsnit findes i dag også på en 
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række sygehuse, ligesom uddannede syge-
plejersker i palliation blev indført i en lang 
række kommuner over en række år.

I efteråret 2006 arbejdede jeg på at få en 
afdeling af Kamillus til Hjørring. Arbejdet 
med at få etableret et netværk udgik fra 
en styregruppe og var rettet mod de man-
ge humanitære organisationer i Hjørring 
kommune. I efteråret 2006 deltog ca. 150 
borgere i et informationsmøde om mulig-
heder og perspektiver ved at stifte en for-
ening med navnet: Kamillus Hjørring.

Fælles vedtægter og kontingent
Forud for den stiftende generalforsamling 
udformedes forslag til vedtægter - herun-
der bestyrelsens sammensætning. Besty-
relsen blev sammensat efter samme ret-
ningslinjer som på KamillianerGaarden. 
Altså dels med generalforsamlingsvalgte 
5 medlemmer og dels udpeget som følger:
1 fra hospice, 1 fra folkekirken, 1 fra Kræf-
tens Bekæmpelse, 1 fra de samvirkende in-
valideorganisationer, 1 fra de frivillige og 
hertil tiltrådt koordinator for de frivillige.
I første omgang var fokus på et håb om, 
at et kommende hospice skulle placeres i 
Hjørring.
Det håb blev som bekendt ikke indfriet. 
Derfor besluttede den første bestyrelse at 
rette sin fulde opmærksomhed på at kunne 
yde støtte og omsorg for de døende og på-
rørende i eget hjem eller på plejehjem.

I den følgende periode tog jeg initiativet til 
at oprette Kamillus-foreninger i følgende 
rækkefølge: Frederikshavn (her blev det 
næste hospice i regionen senere placeret), 
Brønderslev og Jammerbugt. Med samme 
vedtægter og sammensætning af bestyrel-
serne.

Kamillus, en fælles platform
Det blev en sammenhængende platform 
for at realisere indsatsen rettet mod det 
lidende medmenneske i den sidste, svære 
periode af livet.
Medlemskontingentet var det samme for 
alle foreningerne og gik til til at oprette og 
vedligeholde medlemskartoteket, udgive 
et fælles blad, nemlig Kamillus Nyt, betale 
kontingent til Hospice Forum Danmark og 
til at sikre en høj kvalitet i det frivillige ar-
bejde. Foreningerne fik så støtte fra lokale 
fonde, humanitære organisationer, enkelt-
personer og menighedsråd i kommunerne.
De fælles udgifter går til kontingent til Ho-
spice Forum Danmark, til Kamillus Nyt og 
til vedligeholdelse af medlemskartoteket.

Koordinatorens betydning for det dagli-
ge arbejde med at nå foreningernes mål
Koordinatorerne blev hjertet i det daglige 
arbejde med de frivillige og samarbejdet 
med kommunernes palliative medarbejdere.
Interesserede i det frivillige arbejde kom 
til indledende samtale med koordinater-
ne for at afstemme forventninger og krav. 
Efter dette interview kom man i praktik 
på hospice i en kort periode, og det hele 
mundede ud i en afsluttende evaluering af 
udbyttet og egnethed.Behovet for hospi-
cepladser steg, så det blev nødvendigt at 
udvide antallet af sengepladser i regionen 
(tidligere amtet). Det skete først på Kamil-
lianerGaarden, og i 2004 påbegyndte ar-
bejdet på endnu et hospice - med sigte på 
at bruge samme koncept for hospice som 
i Aalborg. Det skulle ligge centralt i den 
nordlige del af regionen. Jeg troede, det 
blev placeret i Hjørring. Men det skulle vise 
sig, at det blev i Frederikshavn. 
   

 ➜  
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➜ De fleste er i eget hjem eller pleje-
hjem i den sidste tid
Det mest almindelige er, at de alvorligt syge 
dør i eget hjem eller på plejehjem, og at de 
har haft hyppige besøg af hjemmehjælp, 
sygeplejersker m.m., der kommer med en 
bestemt opgave og for at løse den.
Det blev en naturlig opgave for Kamillus at 
etablere et korps af frivillige - en besøgs-
ven, der har tid nok til at være der for den 
døende medborger og de pårørende. På de-
res betingelser og deres livsvilkår. 

At blive frivillig og blive sendt ud
For os i Kamillus var det vigtigt, at vi hver-
ken var en kritik af/et supplement til den 
kommunale indsats, eller at de frivillige 
ville forsøge at fortælle om egne livssyn og 
egne syn på døden.
Derfor holdt vi først møde med lokale fag-
foreninger inden for området, så de kom til 
at opfatte besøgsvenner som mennesker 
med en anden indgang til besøget end fag-
personer - med tid og ro.
Herefter fandt vi foreningens koordinator 
(Inger Larsen), der skulle vise sig at blive 
foreningens hjerte i det daglige arbejde 
med de frivillige, med at få de frivillige visi-
teret som egnede, at sikre indsigt i at være 
frivillig og at finde den frivillige, der passe-
de til netop det ønskede besøg. De frivillige 
kan dække alle tider af døgnet.

Introduktion og uddannelse
Den frivillige starter med en samtale med 
koordinatoren om baggrund og motiv for 
ønsket om at blive en del af korpset; her-
efter kommer man i en kort praktik på ho-
spice for at opleve egen reaktion på mødet 
med det lidende menneske. Så kommer en 
afsluttende samtale og underskrift på den 
naturlige tavshedspligt, der hører med.

Der holdes jævnligt møde med alle frivil-
lige, dels for at opbygge et levende fæl-
lesskab, dels at udveksle erfaringer (uden 
navne) og dels for at blive uddannet som 
frivillig.
Hvert år samles alle frivillige fra alle for-
eningerne til seminar med foredrag og so-
cialt samvær.

I tidens løb har der været holdt oplæg om 
at komme ind i meget forskellige hjem, 
med indsigt i de mange symptomer, der hø-
rer med til at være døende. Besøgsvennen 
skal have meget åbne ører og øjne - og en 
lille mund. Det kan være, at vi blot være til 
stede i ro, lytte til borgerens egen historie 
og tanker eller spille kort, se værkstedet, gå 
tur med hunden eller støtte de pårørende i 
deres situation.

Jeg har glædet mig over samværet med de 
frivillige og set deres blomstrende fælles-
skab og deres respekt for indsatsen og op-
levet deres tillid til koordinatorens måde at 
arbejde på.

I dag er KamillianerGaarden lukket, og 
hospice hedder nu Hospice Vangen. Og 
hospice i Frederikshavn hedder Hospice 
Vendsyssel. 
Jeg er meget tilfreds, når jeg ser de mange 
blivende resultater af det samarbejde og 
den inspiration, jeg har oplevet i rigt mål.

Dette er så den sidste udgave af Kamillus 
Nyt, der har været udgivet to gange om året 
i 24 år. Tiden er kommet til at tænke nyt om 
forbindelsen mellem medlemmerne og de 
enkelte foreninger.

Erik Schou
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Sommerudflugt i Kamillus Jammerbugt

Lørdag d. 2. september 2023 mødtes en 
lille flok morgenfriske vågere og besty-
relsesmedlemmer fra Kamillus Jammer-
bugt ved DGI-huset i Aabybro.

Vi kørte i private biler i samlet flok til 
Fjordbyen i Aalborg, og her fik vi en times 
rundvisning, hvor en guide levende fortalte 
om stedet. 

Fjordbyen i Aalborg er sit helt eget sted – 
men samtidig åbent og imødekommende 
over for de mange, der har lyst til at komme 
forbi.

Fjordbyen har en lang og til tider broget hi-
storie bag sig, men det er alt sammen blot 
med til at give det indtryk af fristed, som 
byen udstråler i dag. Selv om nogle gerne 

vil sammenligne Fjordbyen med et andet 
kendt fristed i hovedstaden, er der mange 
forskelle.
Fjordbyen i Aalborg består af små matrikler 
på hver 10x9 meter med 120 skure (oprin-
deligt kaldet sildekasser) – meget forskel-
ligartede i form og vedligeholdelsesstand. 
Fælles for alle er dog, at skurets indehaver 
nærer en kærlighed til livet i Fjordbyen. 
Ældste beboer er 96 år og er den sidste fi-
sker.

Fjordbyen er netop blevet fuldt kloakeret 
efter krav fra Aalborg Kommune. Prisen var 
pr. hus 30.000 kr. til selvbetaling. Der be-
tales kontingent: 3300 kr. pr. hus om året 
til dels at dække renovation og koldt vand 
dels 1000 kr. til Aalborg kommune for ejen-
domsskat, spildevandsafg. mv.  ➜
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➜ – Overskydende beløb går til kolde øl til 
sommerfesten.
Det er meget populært at bo i Fjordbyen. 
Dog må man ikke have helårs-postadresse 
her. Det er lovpligtigt at have bopælsadres-
se et andet sted 5 mdr. om året, hvor du 
ikke må bo der (den såkaldte koloniha-
vehus-regel). Nogle omgås dog reglerne, 
hvilket der fra myndighedsside ses gennem 
fingre med.
Fjordbyen har fra politisk side været truet 
flere gange, men nu er der indført mange 
påbud: Bl.a. brandsikring (min. 1 time in-
den antænding af nabohus), kloakering, 
samt at husene max. må være 4,5 m høje og 
max 45 m2, mens du selv bruger det (skal 
nedbringes til max. 35 m2 ved salg). Efter 
gennemførelse af påbuddene har Fjordby-

en på det seneste fået garanteret levetiden 
i 30 år: frem til år 2052. 
Så var der lige prisen for sådan en herlig-
hed: ”Statshospitalet” solgt v/ budrunde i 
2021 - pris 652.000 kr.!

Efter en spændende rundvisning gik turen 
med færgen til Egholm - med termokan-
der og kage i bagagerummet. Her ventede 
restaurant Kronborg på os med en lækker 
frokost, ”Smagen af Nordjylland”. Godt 
mætte gik/cyklede/kørte vi en lille tur 
rundt på øen og så bl.a. Egholms seværdig-
hed ”Trætrolden”. Til sidst fandt vi læ for 
blæsten og drak den medbragte kaffe og 
nød Bentes hjemmebag, inden vi igen satte 
næsen mod Aabybro efter en god dag. 
 Ref. MC
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Produktion: Lyngs Bogtrykkeri, 9300 Sæby

Kamillus Brønderslev 
Formand
Solveig Skovrider
solveig.sk@gmail.com
Tlf. 30 63 41 27 

Kasserer
Per Nielsen
kitteogp@gmail.com
Tlf. 40 74 82 06

Koordinatorer
Inge Lyngsø
frivillig-broenderslev@kamillus.dk
Tlf. 30 69 16 77   
Anne Holm
frivillig-broenderslev@kamillus.dk
Tlf. 30 69 16 77  

Kamillus Hjørring
Formand
Lene Graarup
legr@km.dk
Tlf. 23 28 06 63

Kasserer
Peder Kallesøe
pederkind@gmail.com
Tlf. 98 99 88 08

Koordinatorer
Inger Larsen, Tlf. 23 41 30 68
frivillig@kamillus.dk

Tove Østergård, Tlf. 40 47 54 29
tovekamillus@gmail.com

Helge Riis, Tlf. 29 46 37 34
kamillus.helge@gmail.com

Niels Lundbak, Tlf. 61 37 71 66
niels.kamillus@gmail.com

Kamillus Jammerbugt:
Formand
Bente Ågren Jensen, Tlf. 21 43 66 24
baaj55@hotmail.com

Kasserer
Benny Klemar
bennyklemar@gmail.com, Tlf. 31 95 89 10

Koordinatorer
Susanne Lindberg
kamillus.jammerbugt@live.dk
Træffes hver dag mellem kl. 10.00–13.00
Tlf. 81 51 11 95

Støtteforeningen for Hospice Vendsyssel
Formand
Susan Christensen
Mail: susanc@webspeed.dk, Tlf. 29 72 63 05

Kasserer
Bodil Vestergaard
Mail: bodilv818@gmail.com, Tlf. 26 45 24 80

Koordinator
Ingelise Nyholm Andersen
Mail: hvfk@hospice-vendsyssel.dk
Tlf. 61 67 35 60

Støtteforeningen for Hospice Vangen
Formand
Birte Rasmussen
Tlf. 70 15 10 00 / 21 41 85 40
bra@70151000.dk

Koordinator 
Dorthe Amalie Howard, Tlf. 40 33 27 36
kamillus@hospice-aalborg.dk 

Kasserer 
Lisbeth Lund, Tlf. 40 84 88 56 
kamillus@hospice-aalborg.dk 

Få yderligere oplysninger om foreningerne - se hjemmesiden: www.kamillus.dk


